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از اواخر سال 2022 میلادی چت  جی پی تی به عنوان یکی از برجسته ترین هوش های مصنوعی در دسترس عموم 
مردم قرار گرفت تا بار دیگر توســعة علم و دانش بشــری قدرت خود را نمایان کند؛ ابزاری که  می تواند پاســخ  هایی 
شــبیه پاسخ انسان ارائه کند، با این تفاوت که چون برگرفته از داده های جامع تری است گاهی کامل تر از انسان نیز 
پاسخ گوی پرسش ها و نیازهای افراد است. متخصصان معتقدند که این فناوری به عنوان چهارمین نسل جدید فناوری 
که  می تواند جهان را متحول کند، شناخته شده است و اکنون در ابتدای مسیر توسعه قرار دارد. حال با توجه به 
ورود ایــن فناوری، آیندة نظام تعلیم وتربیت را به طور عام و درس تربیت بدنی را به طور خاص چگونه  می توان 

پیش بینی کرد؟
برای پاســخ به این پرســش، ابهام های زیای پیشِ روســت. ابتدا باید اجــازه داد تا هوش مصنوعی در 
عرصه های زندگی و دانش بشری فراگیر شود تا بتوان فرایندها و پیامدهای آن را ارزیابی کرد. لذا در حال 

حاضر، ما دسترسی زیادی به آن نداریم، اما  می توانیم برخی از ابعاد آن را بررسی و تحلیل کنیم.
شناخت قابلیت  ها، کارکردها و عملکرد های هوش مصنوعی  می تواند آسان کنندة بسیاری از فعالیت ها و 
اقدامات معلمان تربیت بدنی و مراقبان بهداشت و سلامت باشد. گام اول این است که به عنوان معلم باید 
شایســتگی  های خود را در حوزة فناوری بهبود بخشیم؛ البته خیلی نباید به آن اتکا و خود را تسلیم آن 

کنیم، اما  می توانیم برای ساده سازی امور از آن بهره ببریم.
دانش آموزان با هوش مصنوعی به راحتی  می توانند تکلیف های خود را انجام دهند که یکی از تهدیدهای 
ضداخلاقی این فناوری به شمار می آید، چراکه صداقت انجام تکلیف ها به دست دانش آموزان را زیر 
ســؤال  می برد. اتکای بیش از حد دانش آموزان به این فناوری  می تواند شایســتگی هایی را که 
آنان بعد از دانش آموختگی باید کسب کنند، زیر سؤال ببرد. همة این ها  می توانند در ابعاد 
مختلف تربیتــی و مهارت های تفکر خلاق و انتقادی دانش آموزان تأثیر منفی داشــته 
باشــند. هم دانش آموزان و هم معلمان به راحتی )بدون صرف زمان برای تفکر( ممکن 
است به بن ســازه  )پلتفرم  (های مبتنی بر هوش مصنوعی مراجعه کنند و این موضوع 

زنگ خطری برای فرصت تفکر است.
هوش مصنوعی با ارائة یک اعلان کاملًا مهندسی شده این قابلیت را دارد که با جست وجو در 
محتوای دیجیتالِ در دسترسِ عموم، پاسخ های متفاوتی برای کاربران ایجاد کند، یعنی از ابعاد مختلف، 
یک پدیده را تحلیل کند. معلمان و مربیان  می توانند از این عملکرد هوش مصنوعی برای تقویت دانش 
و مهارت های به روز بهره مند شوند. هوش مصنوعی به معلمان و مربیان کمک  می کند تا برای دریافت 
اطلاعات، زمان خود را بهتر مدیریت کنند و دانش خود را در زمان کمتر، با هزینة کمتر و آســان تر 
بــه روز کنند. در خصوص اعتبار اطلاعات دریافتی از هوش مصنوعی هنوز ابهاماتی وجود دارد. همة 
دانش های تخصصی در دسترس عموم نیستند و هوش مصنوعی اطلاعات خود را بر اساس اطلاعات 
موجود از طریق پلتفرم های دیجیتال با دسترســی آزاد یا اطلاعات عمومی که اعتبار آن ها ناشــناخته 
اســت، دریافت و پردازش  می کند. این امر مانعی در برابر تفکر خلاق و انتقادی است. بدیهی است اطلاعات 
مذکور مبتنی بر داده  هایی است که تا تاریخ مشخصی در اینترنت و در دسترس عموم قرار دارند. تا زمان 
نگارش این یادداشــت، هوش مصنوعی قادر به دریافت کامل اطلاعات مبتنی بر مقالات علمی که در 
نشریات معتبر منتشر  می شوند، نیست و این، یک مسئله و چالش برای ادعای »به روزبودن« این فناوری 
است. بنابراین بهتر است در خصوص اطلاعات دریافتی از هوش مصنوعی تا حدودی محتاطانه عمل کرد.
اگر هوش مصنوعی ظرفیت ترکیب دانش تخصصی را در بخش  های مختلف برای کاربر داشته باشد، ممکن 
اســت بپرســیم: چه کســی یا چه چیزی نقش اصلی را در آموزش معلمان ما خواهد داشت؟ برنامه  های آموزشی 
حرفه ای محتوامحور تا چه زمانی به شکل فعلی خود ادامه خواهند داد؟ در چه مقطعی جایگاه مرجعیت موضوع از 

دانش تولیدشدة انسان به دانش تولیدشدة ماشین تغییر  می کند؟
این ها پرسش هایی هستند که هنوز جای تأمل و تفکر دارند. باید دید قدرت نفوذ هوش مصنوعی و تأثیرات آن بر 
زندگی مردم و حوزة حرفه ای مشاغل چگونه ظاهر  می شود. آنچه در حال حاضر باید موردتوجه قرار گیرد این است 
که هنگام بهره گیری از این فناوری نوین در جهت توسعة فردی خود، باید اطلاعات دریافتی را محتاطانه بررسی کنیم 

و بدانیم که اتکای بیش از اندازه به این فناوری،  می تواند پیامدهای منفی هم داشته باشد.
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